
 

 

DESPACHO INTERNO N.º 01/2023 

Alteração da composição do Conselho Coordenador da Avaliação (CCA) 

 

1. Em conformidade com o disposto no n.º 2 do artigo 58.º da Lei n.º 66-B/2077, de 28 de 

dezembro, na sua última redação, e através do Despacho Interno n.º 4/2020, de 14 de 

janeiro, foi determinada a composição do Conselho Coordenador da Avaliação (CCA), 

atendendo ao processo de avaliação de desempenho dos trabalhadores (SIADAP 3). 

2. Nos termos do Despacho supra referido, a Dra. Alexandra Teixeira e a Dra. Joana Pires 

integravam este Conselho, em virtude da nomeação pelo Despacho n.º 4/2020, de 14 

de janeiro. 

3. Considerando que as referidas dirigentes cessaram funções nesta Agência e que, 

consequentemente, deixaram de integrar o CCA, torna-se imperativo proceder à sua 

substituição, neste Conselho, pela atual Diretora do Departamento de Qualificação de 

Adultos (DQA), Dra. Sónia Trindade e pelo atual Chefe de Divisão da Divisão de Gestão 

de Pessoas e Competências, Dr. Daniel Pereira. 

4. Assim, atento o exposto e em observância ao disposto no n.º 2 do artigo 58.º da Lei n.º 

66-B/2007, de 28 de dezembro, na sua atual redação, determino o seguinte: 

a. Com efeitos à data do presente Despacho, o CCA passa a ter a seguinte 
composição: 

i. A Presidente do Conselho Diretivo, Filipa Henriques de Jesus Caetano 

da Silva. 

ii. A Vogal do Conselho Diretivo, Ana Cláudia Formiga Fernandes Valente, 

que substitui a Presidente nas suas ausências e impedimentos. 

iii. A Diretora do Departamento de Qualificação de Jovens (DQJ), Maria 

Francisca Monteiro Simões. 

iv. A Diretora do Departamento de Qualificação de Adultos (DQA), Sónia 

Cristina Revez Trindade. 

v. A Diretora do Departamento do Catálogo Nacional de Qualificações 

(DCNQ), Sandra Cristina Nunes Lameira. 



 

 

vi. O Chefe de Divisão da Divisão de Gestão de Pessoas e Competências 

(DGPC), Daniel José Rodrigues Pereira. 

5. Publicite-se. 

 

Lisboa, 6 de janeiro de 2023. 

 

     A Presidente do Conselho Diretivo 

 

      

Filipa Henriques 
de Jesus

Assinado de forma digital por 
Filipa Henriques de Jesus 
Dados: 2023.01.09 10:57:05 Z


